
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 447
Numero Data

151 05-08-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI COMPRENSIVI DI ONERI RIFLESSI A 
FAVORE DI DIPENDENTI UTILIZZATI DAL CONSORZIO SOCIALE 
VALLO DI DIANO, TANAGRO, ALBURNI EX ART. 1, COMMA 557 DELLA 
L. N. 311/2004 . RICHIESTA RIMBORSO PERIODO APRILE 2019.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;
PREMESSO che il Consorzio Sociale Vallo di Diano, Tanagro, Alburni con nota pec prot. n.282 
del 15/01/2019, assunta agli atti in data 16/01/2019 prot.n.669,  ha richiesto al Comune di Sala 
Consilina l’autorizzazione ex art. 1, comma 557, L. n. 311/2004, per l’utilizzazione a tempo 
determinato per n. 4 mesi, più precisamente dal 01.01.2019 al 30.04.2019, ed a tempo parziale 
(per n. 12 ore settimanali) del dipendente dott. Giuseppe Spolzino, dirigente a tempo determinato 
dell’Area Finanze di questo Comune, al fine di coprire il posto di Responsabile del Settore 
Contabilità e Bilancio, e del dipendente sig. Andrea Menafra, istruttore amministrativo, ctg 
giuridica C e ctg economica C5, al fine di coprire l’Ufficio gestione economica del personale, 
posti entrambi vacanti in attesa di indire le procedure di concorso pubblico;
CONSIDERATO che è stata riscontrata positivamente la richiesta del Consorzio Sociale Vallo 
di Diano, Tanagro, Alburni con la delibera della Giunta Comunale n.13 del 17/01/2019 di 
“Approvazione convenzione tra il Comune di Sala Consilina e il Consorzio Sociale Vallo di 
Diano, Tanagro, Alburni per l'utilizzo a tempo parziale di personale ex art. 1, comma 557 della 
L. n. 311/2004”;
CHE, in particolare, con il citato provvedimento della Giunta n. 13/2019 , oltre ad approvare gli 
schemi di convenzione tra il Comune di Sala Consilina e il Consorzio Sociale Vallo Di Diano, 
Tanagro, Alburni  per l’utilizzo a tempo parziale di personale ex  art. 1, comma 557, L. n. 
311/2004, del dott. Giuseppe Spolzino e del dipendente sig. Andrea Menafra, allo scopo di 
favorire una collaborazione fra enti perseguendo i principi dell’economicità, efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, è stata stabilita la durata di detto utilizzo di 4 mesi, 
demandando al Dirigente f.f. Area Affari Generali  - Servizio Personale l’assunzione dei 
successivi e necessari adempimenti;
DATO ATTO che sono state regolarmente stipulate in data 21/1/2019 le convenzioni tra il Comune 
di Sala Consilina e il Consorzio Sociale Vallo Di Diano, Tanagro, Alburni per l’utilizzo a tempo 
parziale di personale ex art. 1, comma 557, L. n. 311/2004, assegnazione temporanea e parziale del 
dott. Giuseppe Spolzino, dirigente a tempo determinato dell’Area Finanze e del dipendente sig. 
Andrea Menafra, istruttore amministrativo, ctg giuridica C e ctg economica C5;
CHE per l’assenza di figure dirigenziali nell’ambito del Consorzio Sociale Vallo di Diano, 
Tanagro, Alburni che applica per proprio Statuto consortile il CCNL Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali Personale oggi C.C.N.L. Funzioni Locali personale non dirigenti, il pagamento 
del corrispettivo spettante al Dirigente assegnato è quello della categoria giuridica D, posizione 
economica D1, per i giorni di utilizzo;
CHE, invece, per l’assegnazione parziale e temporanea del dipendente sig. Andrea Menafra, 
istruttore amministrativo, ctg giuridica C e ctg economica C5, il pagamento del corrispettivo è 
quello previsto dai Contratti Collettivi dei dipendenti degli Enti Locali, oggi CCNL Funzioni 
Locali personale non dirigente, per i giorni di utilizzo, nella misura attribuita dall’Ente di 
appartenenza, alle stesse condizioni contrattualmente previste presso il Comune di Sala 
Consilina, proporzionate alle ore di lavoro svolte;
DATO ATTO che l’art.5 delle convenzioni assegna al Consorzio Sociale Vallo di Diano, 
Tanagro, Alburni l’onere economico di versare al Comune di Sala Consilina, previa richiesta di 
rimborso, il pagamento delle competenze spettanti, oltre agli oneri riflessi per l’utilizzazione 
parziale e temporanea del personale in oggetto con l’applicazione dei Contratti Collettivi dei 
dipendenti degli enti Locali oggi C.C.N.L. Funzioni Locali personale non dirigente;



VISTA la nota email del 02/08/2019 del Direttore del  Consorzio Sociale Vallo di Diano, 
Tanagro, Alburni con la quale si attestano le ore svolte dai suddetti dipendenti utilizzati nel 
periodo di aprile 2019 pari a 48ore  ciascuno ed il relativo onere economico;
VISTO il riscontro effettuato dall’Ufficio Personale Trattamento economico;
CONSIDERATO che nel periodo aprile 2019, le ore lavorate dai dipendenti, il cui calcolo del 
corrispettivo, compreso oneri Ente, viene ricavato in base alle ore 
effettivamente espletate, si confermano le ore risultanti dai tabulati delle presenze  di seguito indicat
e:

1  dott. Giuseppe Spolzino  ore 48
2  sig. Andrea Menafra    ore 48

RITENUTO di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti;

 
DETERMINA

1. di liquidare la somma complessiva pari ad euro 1.775,58, comprensiva di oneri riflessi a carico 
dell’Ente, a favore dei seguenti dipendenti per le ore di lavoro svolte presso il Consorzio Sociale 
Vallo di Diano, Tanagro, Alburni nel periodo aprile 2019 secondo il seguente prospetto:  
- dott. Giuseppe Spolzino  ore 48  pari a complessivi € 636,69 oneri compresi;
- sig. Andrea Menafra  ore   48  pari a complessivi € 671,76 oneri compresi;
2 . di imputare la spesa di € 1.775,58 come segue  sul bilancio di previsione  2019-2021  esercizio 
2019 al capitolo 2971 (spese per servizi per conto terzi), somma da accertare in entrata sul cap.695;
3. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019 demandando al Dirigente Area 
Finanze i controlli su specifiche situazioni dei soggetti beneficiari dei pagamenti e l’adozione di 
appositi provvedimenti;
4. di dare atto che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione;
5. di richiedere  al Consorzio Sociale Vallo di Diano, Tanagro, Alburni il rimborso del 
pagamento delle suddette competenze spettanti e liquidate ai suddetti dipendenti , oltre agli oneri 
riflessi, trasmettendo copia della suddetta determina di liquidazione;
6 . di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

 
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

 f.to dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 0,00

NOTE: 

Sala Consilina, 24-07-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI COMPRENSIVI DI ONERI RIFLESSI A 
FAVORE DI DIPENDENTI UTILIZZATI DAL CONSORZIO SOCIALE VALLO DI 
DIANO, TANAGRO, ALBURNI EX ART. 1, COMMA 557 DELLA L. N. 311/2004 . 
RICHIESTA RIMBORSO PERIODO APRILE 2019.

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 05-08-2019 al 20-08-2019

Lì, 05-08-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 05-08-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


